
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jičínský Jaroslav, Dr. Ing. 

(1900 - 1950) 

 
 

Prozatímní inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 559 

evidenční pomůcka č. 220 
 
 
 

Honzáková Valerie 
Praha 1973 





Dr. Ing. Jaroslav Jičínský (9. 4. 1870 – 2. 5. 1959) 
 

Pochází z hornické rodiny. Po studiích na vysoké škole báňské v Lubně a Štýrsku působí 

jako hornický a hutnický inženýr na několika větších dolech bývalých Vítkovických 

kamenouhelných dolů. 

Od r. 1901 – 1913 je ředitelem Rosické báňské společnosti v Zastávce u Brna. V r. 1913 

přestupuje do služeb Dunajské paroplavební společnosti ve Vídni, aby vedl tehdy teprve začínající 

kamenouhelné doly v Pětikostelí. Ve všech místech kde působí, dochází z jeho podnětu a aktivního 

přičínění k zmodernisování, zavedení modernější techniky, nových postupů i zajištění bezpečnosti. 

Po dobu své praktické činnosti vykonal mnoho studijních cest po bývalém Rakousku-Uhersku, 

Německu, Polsku, Belgii, Francii, Anglii a Holandsku. 

V šedesáti letech odchází na odpočinek do vlasti, ale i dále působí jako technický konsulent 

Rosické báňské společnosti, přednáší na Vysoké škole báňské v Příbrami a pokračuje ve své 

literární práci. Jako vynikající odborník měl řadu funkcí v různých báňských institucích. Za své 

zásluhy o hornictví byl jmenován dopisujícím členem Národohospodářského ústavu při České 

akademii věd a umění. Vídeňská i budapešťská vláda mu udělily čestný titul a Vysoká škola báňská 

v Příbrami čestný titul doktora honoris causa. 

Zachovaná písemná pozůstalost podává obraz o pedagogické, literární a odborné činnosti. 

Nejobsáhlejší částí jsou znalecké odborné posudky. Ve fondu nebylo skartováno. Další materiály 

vztahující se k biografii Ing. Jičínského jsou uloženy ve sbírce biografií. 

 



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 
 I. I. Osobní    

1 I. Životopis 1 s. d. 1 
2 I. Jmenovací dekrety (i legitimace a diplomy) 43 1893-1952 1 
3 I. Fotografie osobní, asi 85 let 2 1955 1 
      

 II. II. Pedagogické činnosti : přednášky na vysoké škole báňské v Příbrami do roku 
1939, doplněno v roce 1941 

   

4 II. Důlní díla, str. 55 1 s. d. 1 
5 II. Důlní díla - tabulky, str. 5 + 29   1 
6 II. Kapitoly ze správy dolu a z důlního hospodářství, str. 110 3 s. d. 1 
6b II. Správa dolů. Tabulky 2 1932 1 
7 II. Rubání ložisek - I. - povrchové, str. 74 3 1909-1941 1 
8a II. Rubání ložisek - II. - hlubinné, 1. část, str. 111 1 s. d. 2 
8b II. Rubání ložisek - III. - hlubinné, 2. část, str. 229 1 s. d. 2 
8c II. Hloubení. Přednášky (2), tabulky (3), pomůcky (1). 6 1939 2 
9 II. Hospodářství na dolech, str. 89 1 s. d. 2 
10 II. Povrchové dobývání (lomy) - tabulky, 18 tabulek 3 s. d. 3 
11 II. Havířské práce - tabulky, 17 tabulek 3 s. d. 3 
11a II. Havířské práce. Přednášky. 2 1937 3 
12 II. Důlní výstroj - tabulky, 27 tabulek 1 s. d. 3 
13 II. Dobývání hlubinné - tabulky, 98 tabulek 1 s. d. 3 
14 II. Otvírka, vyřizování a rubání ložisek - pomůcky pro cvičení, 21 str. 3 s. d. 3 
15 II. Přednáška u příležitosti jmenování doktorem h. c. v Příbrami 1922 O soustředění 

závodů kamenouhelných, str. 17, 2 verse 
   

16 II. Výpisky o uhelném průmyslu ve světě (notes), popsáno 158 str. 1 1927-1930 3 

      

 III. III. Publika ční činnosti    

17 III. Seznam publikací  1893-1947  

18 III. Články publikované v časopise Zeitschrift für Berg und Hüttenwassen  1894-1921  

19 III. Články publikované v časopise Hornický věstník  1925-1942  

20 III. Články publikované v časopise Montanistische Rundschau  1918-1938  

21 III. Články publikované v časopise Horník a hutník  1947  

22 III. Články publikované v časopise Svobodné noviny  1934-1946  

23 III. Články publikované v časopise Stavivo (Stavivo a keramika)  1946-1952  

24 III. Články publikované v různých časopisech  1921-1931  

25 III. Neuveřejněné články (rukopisy) a různé  b. d.  

26 III. Recense ke knize Úvod do hornictví, Praha 1944  1944  

27 III. Kniha Katechismus der Grubenwetter führung, Mähr. Ostrau 1901, 279 str. 1 s. d. 4 
      

 IV. IV. Znalecká činnost : znalecké posudky, dobrozdání    

28 IV. Hradisko u Rožné a Smrček u Pernštejna - posudek 2 1906 4 
29 IV. Ostravsko - karvínský revír 17 1908-1925 4 
30 IV. Bericht über Versuche mit dem Sicherheitsspremgstoff Panenit (spoluautor Dr. 

Czaplinski) 
1 1910 4 

31 IV. Referat über Akkumulatorenlokomotiven 1 1912 4 
32 IV. Mähr.-Ostrauer Steinkohlen-Gewerkschaft Marie-Anna, Marienberg in. M. 4 1912 4 
33 IV. Sestavení různých způsobů briketování 1 1920-1921 4 
34 IV. Bergwerk in Pécs 1 1928 4 
35 IV. Richtlinien zur Bekämpfung der Köhlensäuregefart in niederschlesien Steinkohlen-

Bergbau 
 1928  

36 IV. Pécser Kohlenwerke 1 1928 4 
37 IV. Mátravidéki Kohlen Bergbau A. G. 1 1929 4 
38 IV. Investitionstätigkeit und annahernde Erfolgsrechnungen  1930  

39 IV. Důl Láska Boží ve Zbýšově 1 1931 4 



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 
40 IV. Doly Pražské železářské společnosti na Kladně 6 1931-1936 4 
41 IV. Ždeňova a Tonschiefer v Srbovci  1933  

42 IV. Důl Nelson v Oseku, Humbolt a Centrum v Dolním Jiřetíně 14 1934-1936 4 
43 IV. JUDr. Krsek, Brno proti Baťa a. s., Zlín (spoluautor Ing. F. Franz)  1934  

44 IV. Bekämpfung der Kohlenstaubgefahr biem Berwerk Fohnsdorf  1935  

45 IV. Přívozské závody minerálních olejů proti Severní dráze Ferdinandově v Moravské 
Ostravě, Báňské a hutní společnosti v Moravské Ostravě a Československá továrna 
na dusíkaté látky v Praze (spoluautoři profesor Ing. Dr. A. Klír, Ing L. Karpe, Dr. 
Ing. J. Brož) 

6 1935 5 

46 IV. Zeměvrtná akciová společnost J. Thiele proti Škodovým závodům, Plzeň 9 1936 5 
47 IV. Ludvík Odstrčil - pozemky a ložiska Příbor a Frýdlant nad Ostra. 11 1937 5 
48 IV. R. Bria, Mar. Hory proti Vítkovickému hornímu a hutnímu těžířstvu ve Vítkovicích 10 1938 5 
49 IV. Lignitový podnik fy Baťa v Rohatci (spoluautor Ing. O. Hruška) 4 1939 5 
50 IV. Kutací terén u Bzence 17 1940-1941 5 
51 IV. Ochranný pilíř pod elektrárnou v Oslavanech 2 1941 5 
52 IV. Rosická báňská společnost - statistiky, mapy a různé 42 1907-1940 5 
53 IV. Rosická báňská společnost Lásky Boží (spoluautor Ing. Dr. K. Repetzki, Ing. F. 

Bambas) 
12 1941 5 

54 IV. Poddolování dolu Julius v Zastávce u Brna 6 1951 5 
      

 V. V. Různé    

55 V. Mapy hornické (Maďarsko, Slovensko)  1921, 1930  

56 V. Novinové výstřižky o Dr. Ing. Jaroslavu Jičínském  1898-1940  

 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
559  Jičínský Jaroslav, Dr. Ing. 
Archiválie z let: 1900-1950 
Ráz fondu: písemná pozůstalost 
Množství archiválií: 5 kartonů 
Získáno od: Věra Jičínská a Ing. Antonín Fingerland 
Získáno kdy: 15. července 1959 
Pořádal: Valerie Honzáková, březen 1973 



 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 27.10. 2014 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-kartony: 5 (1893 - 1955) 
-tisky: tisky po roce 1800: 1 (1901) – inv. č. 27 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 6 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,50 bm 



 

Nedohledané archiválie při GI 2012-2013. 
27.10. 2014 
5 II. Důlní díla - tabulky, str. 5 + 29    
15 II. Přednáška u příležitosti jmenování doktorem h. c. v Příbrami 1922 O soustředění 

závodů kamenouhelných, str. 17, 2 verse 
   

17 III. Seznam publikací  1893-1947  
18 III. Články publikované v časopise Zeitschrift für Berg und Hüttenwassen  1894-1921  
19 III. Články publikované v časopise Hornický věstník  1925-1942  
20 III. Články publikované v časopise Montanistische Rundschau  1918-1938  
21 III. Články publikované v časopise Horník a hutník  1947  
22 III. Články publikované v časopise Svobodné noviny  1934-1946  
23 III. Články publikované v časopise Stavivo (Stavivo a keramika)  1946-1952  
24 III. Články publikované v různých časopisech  1921-1931  
25 III. Neuveřejněné články (rukopisy) a různé  b. d.  
26 III. Recense ke knize Úvod do hornictví, Praha 1944  1944  
35 IV. Richtlinien zur Bekämpfung der Köhlensäuregefart in niederschlesien Steinkohlen-

Bergbau 
 1928  

38 IV. Investitionstätigkeit und annahernde Erfolgsrechnungen  1930  
41 IV. Ždeňova a Tonschiefer v Srbovci  1933  
43 IV. JUDr. Krsek, Brno proti Baťa a. s., Zlín (spoluautor Ing. F. Franz)  1934  
44 IV. Bekämpfung der Kohlenstaubgefahr biem Berwerk Fohnsdorf  1935  
55 V. Mapy hornické (Maďarsko, Slovensko)  1921, 1930  
56 V. Novinové výstřižky o Dr. Ing. Jaroslavu Jičínském  1898-1940  

 


